
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 февраля 2023 года . 108-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2022 года 
№ 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации и об установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2023 году», постановлением Правительства Иркутской области 
от 22 декабря 2022 года № 1040-пп «О внесении изменений в Правила, 
устанавливающие общие требования к формированию, предоставлению и 
распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а также 
порядок определения и установления предельного уровня софинансирования 
Иркутской области (в процентах) объема расходного обязательства 
муниципального образования Иркутской области, и признании утратившим 
силу постановления Правительства Иркутской области 
от 23 декабря 2021 года № 1039-пп», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления и распределения субсидий, 
предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств по созданию условий для 
обеспечения поселений Иркутской области, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области, услугами торговли, 
установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 30 января 2012 года № 15-пп, следующие изменения:

1) в пункте I3:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) наличие муниципальной программы, предусматривающей 

реализацию мероприятия по созданию условий для обеспечения поселений 
Иркутской области, входящих в состав муниципального района Иркутской 
области, услугами торговли (далее -  муниципальная программа);»; 

подпункты «б», «в» признать утратившими силу;



2

2) в пункте 5:
абзацы двенадцатый, тринадцатый признать утратившими силу;
абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«ж) выписку из муниципальной программы.»;
3) в подпункте «б» пункта 7 слова «условиям предоставления субсидии, 

установленным подпунктами «а» -  «в» заменить словами «условию 
предоставления субсидии, установленному подпунктом «а».

2. Внести в Порядок предоставления и распределения субсидий, 
предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств по созданию условий для 
обеспечения поселений Иркутской области, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области, услугами торговли, являющийся 
приложением к постановлению Правительства Иркутской области 
от 13 декабря 2022 года № 987-пп «О внесении изменения в Порядок 
предоставления и распределения субсидий, предоставляемых из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств по созданию условий для обеспечения поселений Иркутской 
области, входящих в состав муниципального района Иркутской области, 
услугами торговли, и признании утратившим силу постановления 
Правительства Иркутской области от 11 февраля 2020 года № 77-пп», 
следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Условиями предоставления субсидий являются:
1) наличие муниципальной программы, предусматривающей 

реализацию мероприятия по созданию условий для обеспечения поселений 
Иркутской области, входящих в состав муниципального района Иркутской 
области, услугами торговли (далее -  муниципальная программа);

2) заключение соглашения о предоставлении субсидии, 
соответствующего требованиям, предусмотренным пунктами 9, 10 Правил, 
устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и 
распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а также 
порядок определения и установления предельного уровня софинансирования 
Иркутской области (в процентах) объема расходного обязательства 
муниципального образования Иркутской области, установленных 
постановлением Правительства Иркутской области от 24 сентября 2018 года 
№ 675-пп (далее соответственно -  соглашение, Правила формирования, 
предоставления и распределения субсидий).»;

2) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Для перечисления субсидий органы местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области до 10 числа месяца, 
предшествующего месяцу финансирования, представляют в службу:

1) копию разработанного в соответствии с требованиями 
статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципального



3

правового акта, регулирующего предоставление субсидий в целях 
финансового обеспечения (возмещения) транспортных расходов юридических 
лиц (индивидуальных предпринимателей) и содержащего положение об 
условии формирования юридическим лицом (индивидуальным 
предпринимателем) цены на товары:

для населенных пунктов в районах, приравненных к районам Крайнего 
Севера с ограниченными сроками завоза грузов (продукции), и (или) на 
территории островов -  исходя из цены поставщика, торговой надбавки, размер 
которой не превышает размер, установленный постановлением Губернатора 
Иркутской области от 11 июня 1999 года № 401-п «О торговых надбавках на 
товары, реализуемые в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях с ограниченными сроками завоза грузов (продукции)» 
(далее -  предельная торговая надбавка), без учета транспортных расходов, 
финансируемых за счет субсидий;

для населенных пунктов в районах Крайнего Севера с ограниченными 
сроками завоза грузов (продукции) -  исходя из цены поставщика и торговой 
надбавки, размер которой не превышает размер предельной торговой 
надбавки;

2) копию соглашения, заключенного между органом местного 
самоуправления муниципального образования Иркутской области и 
юридическим лицом (индивидуальным предпринимателем), содержащего 
обязательство юридического лица (индивидуального предпринимателя) по 
формированию цены на товары, а также план-график доставки товаров на 
текущий финансовый год с указанием ассортимента, объемов доставки 
товаров, вида транспорта, сроков, маршрута доставки с разбивкой по месяцам:

для населенных пунктов в районах, приравненных к районам Крайнего 
Севера с ограниченными сроками завоза грузов (продукции), и (или) на 
территории островов -  исходя из цены поставщика, торговой надбавки, размер 
которой не превышает размер предельной торговой надбавки, без учета 
транспортных расходов, финансируемых за счет субсидий;

для населенных пунктов в районах Крайнего Севера с ограниченными 
сроками завоза грузов (продукции) -  исходя из цены поставщика и торговой 
надбавки, размер которой не превышает размер предельной торговой 
надбавки;

3) заявку на предоставление субсидии, подписанную руководителем 
органа местного самоуправления муниципального образования Иркутской 
области, по форме, утвержденной правовым актом службы. В заявке 
указывается необходимый размер субсидии, который определяется исходя из 
суммы, не превышающей планируемое использование субсидии в 
соответствии с планом-графиком доставки товаров на текущий финансовый 
год в течение одного из периодов года (январь -  апрель, май -  август, 
сентябрь -  декабрь), и (или) из суммы фактически произведенных



4

транспортных расходов юридических лиц (индивидуальных 
предпринимателей);

4) выписку из муниципальной программы;
5) в случае передачи полномочий получателя средств областного 

бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального казначейства 
по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования Иркутской области, 
связанных с исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК 
отдельных функций финансового органа муниципального образования 
Иркутской области, связанных с исполнением местного бюджета);

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования Иркутской области функций, связанных с 
исполнением местного бюджета).»;

3) в подпункте 3 пункта 21:
в абзаце первом слова «мероприятий по созданию условий для 

обеспечения поселений Иркутской области, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области, услугами торговли в объеме, 
соответствующем размеру финансирования их» заменить словами 
«мероприятия по созданию условий для обеспечения поселений Иркутской 
области, входящих в состав муниципального района Иркутской области, 
услугами торговли в объеме, соответствующем размеру финансирования его»;

в абзаце четвертом слово «мероприятий» заменить словом 
«мероприятия».

3. Установить, что пункт 2 настоящего постановления применяется к 
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного 
бюджета, начиная с бюджета на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

5. Пункт 2 настоящего постановления вступает в силу 
с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

